
Besluit van de gemeenteraad tot wijziging van de Afvalstoffenverordening 

Ede 2017 in verband met de inwerkingtreding van de Omgevingswet 

[Dit wijzigingsbesluit zal vanwege de verschillende data van inwerkingtreding in 2 verschillende publi- 

caties verwerkt worden. In dit Gemeenteblad zullen de wijzigingen van artikel I onderdelen L tot en met 

Q verwerkt worden.] 

  

De raad van de gemeente Ede; 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 7 november 2023, zaaknummer 425115; 

gelet op de artikelen 10.21 tot en met 10.29 van de Wet milieubeheer; 

besluit: 

Artikel I 
De Afvalstoffenverordening Ede 2017 wordt als volgt gewijzigd: 

  

A 

  

Artikel 1 komt te luiden: 

  

Artikel 1. Begrippen 

In deze verordening en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan onder: 

– inzamelmiddel: voor de inzameling van afvalstoffen bestemd hulp- of bewaarmiddel, ten behoeve 

van een huishouden; 

– inzamelplaats: daartoe op grond van artikel 5 aangewezen plaats; 

– inzamelvoorziening: voor de inzameling van afvalstoffen bestemd(e) bewaarmiddel of -plaats ten 

behoeve van meerdere huishoudens; 

– perceel: perceel waar geregeld huishoudelijke afvalstoffen kunnen ontstaan. 

B 

  

In artikel 3, tweede lid, wordt ‘het inzamelen van huishoudelijke afvalstoffen’ vervangen door ‘de wijze 

waarop de inzameldienst huishoudelijke afvalstoffen inzamelt’. 

  

C 

  

Artikel 4, tweede lid, komt als volgt te luiden: 

  

2. Burgemeester en wethouders kunnen aan een aanwijzing, bedoeld in het eerste lid, onder a, 

voorschriften verbinden en beperkingen stellen. Paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuurs- 

recht (positieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) is niet van toepassing. 

D 

  

Artikel 7 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 7. Gescheiden afvalinzameling 

1. Burgemeester en wethouders stellen regels over de bestanddelen van huishoudelijke afvalstoffen 

die afzonderlijk door de inzameldienst worden ingezameld, over de frequentie van de inzameling 

van elk van deze bestanddelen, en over de locaties van deze inzameling bij of nabij elk perceel. 

2. In ieder geval de volgende bestanddelen van huishoudelijke afvalstoffen worden afzonderlijk in- 

gezameld: 

– bioafval; 

– papier en karton; 

– metaal; 

– kunststof 

– glas; 

– textiel; 

– gevaarlijke afvalstoffen; 

– afgedankte elektrische en elektronische apparatuur. 

3. Plastic verpakkingen, metalen verpakkingen en drinkpakken worden gezamenlijk ingezameld. 

Nr. 549535 

GEMEENTEBLAD 21 december 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Ede 

Gemeenteblad 2023 nr. 549535 21 december 2023 1 



E 

  

1. In artikel 11 wordt ‘krachtens artikel 3’ vervangen door ‘op grond van artikel 3’. 

2. In artikel 11 wordt ‘krachtens de Verordening afvalstoffenheffing 2017verschuldigde heffing’ 

vervangen door ‘krachtens de gemeentelijke verordening inzake afvalstoffenheffing verschuldigde 

heffing’. 

F 

  

In artikel 12 wordt ‘aan te bieden, aan de inzameldienst over te dragen of bij de inzamelplaats, bedoeld 

in artikel 5’ wordt vervangen door ‘aan te bieden of over te dragen, of bij een inzamelplaats als bedoeld 

in artikel 5’. 

  

G 

  

In artikel 13, tweede lid, wordt ‘aanbieden of overdragen van bedrijfsafvalstoffen’ vervangen door 

‘aanbieden, overdragen of achterlaten van bedrijfsafvalstoffen’ en vervalt ‘, bedoeld in het eerste lid,’. 

  

H 

  

In artikel 17, tweede lid, wordt een komma ingevoegd na ‘beïnvloedt’ en na ‘opdrachtgever’. 

  

I 

  

In artikel 18 wordt ‘aanbieden of overdragen van huishoudelijke afvalstoffen’ vervangen door ‘aanbieden, 

achterlaten of overdragen van huishoudelijke afvalstoffen’. 

  

J 

  

In artikel 20 wordt ‘Overtreding van artikel 4, artikel 6 of van artikel 8 tot en met artikel 10 en artikel 12 

tot en met artikel 19’ vervangen door ‘Overtreding van het bij of krachtens de artikelen 4, 6, 8 tot en 

met 10 en 12 tot en met 19 bepaalde en de daarbij gegeven voorschriften en beperkingen’. 

  

K 

  

Het opschrift van hoofdstuk 6 komt te luiden: 

  

Hoofdstuk 6. Overgangs- en slotbepalingen 

  

L 

  

In artikel 1 wordt een definitie toegevoegd, luidende: 

  

– horecaonderneming: het op een bepaalde plaats bedrijfsmatig of in een omvang alsof zij bedrijfs- 

matig was verkopen van eet- en drinkwaren die ter plaatse kunnen worden genuttigd; 

M 

  

In artikel 14, tweede lid, onder d, wordt “Wet bodembescherming, de Waterwet of het Besluit bodem- 

kwaliteit” vervangen door “Omgevingswet”; 

  

N 

  

Artikel 16 komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 16. Zwerfafval rondom horecaondernemingen 

1. De exploitant van een horecaonderneming voldoet aan de algemene regels in dit artikel. 

2. Er is voor het publiek steeds een afvalbak of soortgelijk middel voor het houden van afval beschik- 

baar die tijdig wordt geleegd. 

3. In een straal van 25 meter vanaf de locatie waar verkoop van eet- en drinkwaren plaatsvindt 

worden zo vaak als nodig etenswaren, verpakkingen, afval of andere materialen verwijderd die 

kennelijk afkomstig zijn uit of bestemd zijn voor de horecaonderneming. 

4. Dit artikel geldt niet voor situaties waarin wordt voorzien bij of krachtens de Omgevingswet. 

O 

  

Artikel 18 komt als volgt te luiden: 

Gemeenteblad 2023 nr. 549535 21 december 2023 2 



  

Artikel 18. Geen opslag van afval in de open lucht 

1. Het is verboden afvalstoffen op een voor het publiek waarneembare plaats in de open lucht op 

te slaan of opgeslagen te hebben, anders dan door het in overeenstemming met paragraaf 2 van 

deze verordening aanbieden of overdragen van huishoudelijke afvalstoffen. 

2. Dit artikel is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien bij of krachtens de Omgevings- 

wet. 

P 

  

In artikel 19 wordt “anders dan door afgifte aan een inrichting als bedoeld in artikel 6 van het Besluit 

beheer autowrakken” vervangen door “anders dan door afgifte aan de houder van een omgevingsver- 

gunning voor het demonteren van autowrakken of wrakken van tweewielige motorvoertuigen”; 

  

Q 

  

In artikel 21 wordt na “Wet algemene bepalingen omgevingsrecht” ingevoegd “of artikel 18.6 van de 

Omgevingswet”. 

Artikel III 
1. Dit besluit treedt in werking op de achtste dag na die van bekendmaking met uitzondering van 

onderdelen L tot en met Q. 

2. Onderdelen L tot en met Q treden in werking op de dag dat de Omgevingswet in werking treedt. 

Vastgesteld in de openbare vergadering van 7 december 2023, zaaknummer 425115, 

De raad voornoemd, 

dr. G.H. Hagelstein 

de griffier, 

mr. L.J. Verhulst 

de voorzitter. 

Gemeenteblad 2023 nr. 549535 21 december 2023 3 


